

KẾ HOẠCH

đánh giá, công nhận và công bố thôn đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2022

Căn cứ Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 679/QĐ-UBND ngày 26/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum quy định về đánh giá, công nhận và công bố thôn (làng) đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 04/HD-SNN ngày 26/10/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về đánh giá, công nhận và công bố thôn (làng) đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 19/8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 trên địa bàn huyện Ia H'Drai;

Xét đề nghị của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 328/TTr-PNNPTNT ngày 02/12/2022 về đề nghị ban hành Kế hoạch thẩm định thôn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022 trên địa bàn huyện Ia H'Drai,

Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện ban hành Kế hoạch đánh giá, công nhận và công bố thôn đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 trên địa bàn huyện Ia H'Drai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Công nhận kết quả xây dựng thôn nông thôn mới của các thôn, kịp thời biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022, nhằm tạo tinh thần phấn khởi, động lực thi đua xây dựng nông thôn mới trong Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Nhân rộng các mô hình xây dựng nông thôn mới tiêu biểu trên địa bàn huyện, hướng đến năm 2025 huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

2. Yêu cầu:

- Bảo đảm công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan và sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Việc xét, công nhận, công bố thôn đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu được thực hiện đảm bảo theo quy trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành và hướng dẫn của cấp thẩm quyền.

- Trong trường hợp tổ chức xét công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới đồng thời với thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu thì sử dụng kết quả đánh giá đạt chuẩn tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu của năm đánh giá và chỉ công nhận thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ đề nghị xét, công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới, thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu

- Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ đề nghị xét, công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới, thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu của Ủy ban nhân dân các xã; kiểm tra các thành phần hồ sơ theo quy định.

- Trường hợp thôn chưa đủ điều kiện, hồ sơ chưa hợp lệ đề nghị xét, công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu, trong thời hạn 10 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trả lời bằng văn bản cho Ủy ban nhân dân xã và nêu rõ lý do.

2. Tổ chức thẩm định, công nhận

- Văn phòng thường trực Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới chủ trì chuyên hồ sơ đề nghị công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu đến các thành viên Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện để tổ chức thẩm định.

- Các thành viên Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện tổ chức đánh giá, xác nhận mức độ đạt chuẩn đối với các nội dung, tiêu chí được giao phụ trách⁽¹⁾; báo cáo bằng văn bản về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả thẩm định hồ sơ và kết quả thực hiện các tiêu chí thôn đạt chuẩn nông thôn mới, thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu theo Mẫu số 06 tại Phụ lục ban hành kèm theo Hướng dẫn số 04/HD-SNN ngày 26/10/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện thành lập Hội đồng thẩm định xét, đề nghị công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới, thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Chủ tịch Hội đồng thẩm định cấp huyện là đồng chí Chánh Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện.

- Hội đồng thẩm định huyện tổ chức họp, thảo luận, bỏ phiếu xét, đề nghị công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới, thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu

¹ Tham khảo các nội dung liên quan tại Mẫu số 06 tại Phụ lục ban hành kèm theo Hướng dẫn số 04/HD-SNN ngày 26/10/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

mẫu (cuộc họp chỉ được tiến hành khi có từ 70% trở lên số thành viên Hội đồng thẩm định huyện dự họp).

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hoàn thiện hồ sơ khi kết quả ý kiến nhất trí thành viên Hội đồng thẩm định huyện dự họp đạt từ 90% trở lên, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới, thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện theo Mẫu số 07; mẫu bằng công nhận theo Mẫu số 08 tại Phụ lục ban hành kèm theo Hướng dẫn số 04/HD-SNN ngày 26/10/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

3. Công bố thôn đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu

- Quyết định công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới, thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu được công khai trên hệ thống đài phát thanh và Trang thông tin điện tử của huyện.

- Việc tổ chức công bố thôn (làng) đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu do Ủy ban nhân dân cấp xã chủ trì thực hiện đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, không phô trương.

4. Biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc

Ủy ban nhân dân các xã căn cứ kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn để biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng kinh phí hoạt động của cơ quan chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới các cấp để triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

- Tổ chức thẩm định các tiêu chí được phân công phụ trách theo đề nghị của Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện; báo cáo kết quả thẩm định về Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện (*Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*).

- Cử Lãnh đạo tham gia thành viên Hội đồng thẩm định huyện để tổ chức họp, thảo luận, bỏ phiếu xét, đề nghị công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới, Thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu theo quy định.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ đề nghị xét, công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu của Ủy ban nhân dân các xã; tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trả lời Ủy ban nhân dân các xã đối với hồ sơ chưa đạt yêu cầu.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới, thôn đạt chuẩn kiểu mẫu theo quy định.

3. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ:

Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã hoàn thiện hồ sơ biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông: Công khai Quyết định công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới, thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên hệ thống đài phát thanh và Trang thông tin điện tử của huyện.

5. Ủy ban nhân dân các xã:

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét, công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu theo Hướng dẫn số 04/HD-SNN ngày 26/10/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tổ chức công bố thôn đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu theo quy định; biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch đánh giá, công nhận và công bố thôn đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 trên địa bàn huyện Ia H'Drai. Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện yêu cầu các thành viên, Ủy ban nhân dân các xã, các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (p/h);
- Thành viên VP NTM huyện (t/h)
- Các ban ngành, đoàn thể của huyện (t/h);
- UBND các xã trên địa bàn huyện (t/h);
- Lưu: VT-LT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Bùi Văn Nhàn